
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年6月19日
令和5年度情報機器作業者健康調査及び健康診断の業務委
託（単価契約）

企画管理部 職員課 1,425,600
一般財団法人 北陸
予防医学協会

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2014

令和5年6月1日 「広報とやま」ＨＴＭＬデータ作成業務委託 企画管理部 広報課 1,364,000
北 日 本 印 刷株 式会
社

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2012

令和5年6月28日 ICカード発行システム等賃貸借（納入者） 企画管理部 情報システム課 2,165,900 共同印刷株式会社
不代替物であり、又は用途が特定しており、それ以外の目的に使用できない
など、目的物が特殊なものであること、又は特別の目的があるため購入先が
特定される物品を購入するとき。

076-443-2015

令和5年6月21日 アーティスト・イン・レジデンス業務委託 企画管理部
富山ガラス造形研
究所

1,500,000
富山ガラス造形研究
所 公 開 事 業実 行委
員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-436-2973

令和5年6月1日 令和５年度一般職員第Ⅲ部研修にかかる指導 企画管理部 職員研修所 721,920 （株）インソース
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和5年6月19日 令和５年度新任主査研修における指導 企画管理部 職員研修所 725,460
（株）ビーコンラーニ
ングサービス

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2078

令和5年6月2日 令和５年度「学校招待プログラム」作品鑑賞補助等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 3,843,127 株式会社ホクタテ
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-461-3100

令和5年6月9日 アナザーワールド展撤収返却等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 3,115,200
日 本 通 運 株式 会社
北陸東支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和5年6月27日 富山市営駐車場管制システム管理計算機設備更新業務委託 財務部 管財課 13,970,000 テクノトラスト㈱
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2023

令和5年6月22日
富山市住民税非課税世帯等に対する給付金義務に係るネット
ワーク構築等業務委託

福祉保健部 福祉政策課 1,050,500
㈱インテック行 政シ
ステム事業本部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2262

令和5年6月30日 特定保健指導業務委託（動機付け支援）（単価契約） 福祉保健部 保険年金課 2,212,848
公 益 財 団 法人 富山
県健康づくり財団外
７者

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2064

令和5年6月16日
マイナンバーカード交付管理システム構築に係るUnitBaseライ
センスの調達

市民生活部 市民課 2,487,100
㈱インテック行 政シ
ステム事業本部

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2048

令和5年6月5日 富山市つばき園　焼却設備開放点検及び清掃業務委託 環境部
環 境 センタ ー管 理
課

2,092,200 ㈱リケンヒートテクノ
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-429-5017

令和5年6月20日 小規模事業者相談支援業務委託（富山商工会議所） 商工労働部 商工労政課 2,825,876 富山商工会議所
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2070

令和5年6月20日 小規模事業者相談支援業務委託（富山市北商工会） 商工労働部 商工労政課 1,397,000 富山市北商工会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2070

令和5年6月20日 小規模事業者相談支援業務委託（富山市南商工会） 商工労働部 商工労政課 557,194 富山市南商工会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2070

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和5年6月1日 富山市工業用地適地調査業務委託 商工労働部 企業立地課 4,950,000
一 般 財 団 法人 日本
立地センター

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2166

令和5年6月28日 「富山ブランド市」開催事業委託 商工労働部
コンベンション・薬
業物産課

900,000 富山市物産振興会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2071

令和5年6月1日 令和5年度観光サポーター研修業務委託 商工労働部 観光政策課 600,000 富山市観光協会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2072

令和5年6月1日 観光ガイド研修業務委託 商工労働部 観光政策課 1,000,000 富山市観光協会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2072

令和5年6月12日 おもしろ自転車購入 商工労働部 公営競技事務所 1,459,040 ㈲オートクラフト・IZU 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-438-3402

令和5年6月19日
令和5年度森林整備センター造林事業鍋谷団地除伐Ⅰ業務委
託

農林水産部 森林政策課 3,565,100 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年6月12日
令和5年度森林整備センター造林事業北平団地除伐Ⅰ業務委
託

農林水産部 森林政策課 909,700 婦負森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2019

令和5年6月30日 林道大沢野吉野東猪谷線維持管理業務委託（大沢野地域） 農林水産部
農林事務所農地林
務課

768,240
林道吉野東猪谷線
組合

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-468-2171

令和5年6月21日 富山駅南北接続線光伝送装置購入
活力都市創造
部

交通政策課 1,320,000 菱光商事㈱ 契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2195

令和5年6月12日 令和5年度ブールバール広場等社会実験業務委託
活力都市創造
部

まちづくり推進課 2,695,000
ブールバールエリア
マネジメント富山

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2054

令和5年6月13日
富山市除雪情報システムリアルタイムデータ受付対応業務委
託

建設部 道路河川管理課 1,023,000
㈱ ナカノア イシ ステ
ム富山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2092

令和5年6月13日 富山市除雪情報公開システム運用保守業務委託 建設部 道路河川管理課 1,782,000
㈱ ナカノア イシ ステ
ム富山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2092

令和5年6月28日 令和5年度富山市道路状況収集業務委託 建設部 道路河川管理課 7,599,900 富山市建設業協会
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2093

令和5年6月12日 神峡橋低濃度PCB廃棄物運搬処理業務委託 建設部
道路構造保全対策
課

5,913,270 ㈱富山環境整備
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2222

令和5年6月12日 地下道等監視装置システム業務委託 建設部 土木事務所建設課 3,740,000
㈱柿本商会富山支
店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-468-1328

令和5年6月9日 市道赤目谷湯谷線外道路除草業務委託 建設部 土木事務所建設課 730,400 婦負森林組合
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-468-1329



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和5年6月8日 準用河川後家川管理業務委託（千里工区） 建設部 土木事務所建設課 556,600
千 里 土 地 管理 委員
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和5年6月8日 準用河川沢田川管理業務委託（西本郷工区） 建設部 土木事務所建設課 595,100 西本郷町内会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和5年6月22日 市道楡原割山線外道路除草業務委託 建設部 土木事務所建設課 997,700
富 山 市 細 入林 業研
究グループ協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和5年6月12日 準用河川池田川管理業務委託（友坂・安田工区） 建設部 土木事務所建設課 1,301,300 朝日土地改良区
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和5年6月16日 令和５年度富山市小学校体育文化行事事業委託
教 育 委 員 会 事
務局

学校教育課 1,345,000 富山市小学校長会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2134

令和5年6月29日 令和５年度富山市中学校文化活動発表会事業委託
教育委員会事
務局

学校教育課 1,440,000
富山市中学校文化
連盟

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2134

令和5年6月16日 令和５年度富山市小学校体育文化行事事業委託
教育委員会事
務局

学校教育課 1,345,000 富山市小学校長会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2134

令和5年6月29日 令和５年度富山市中学校文化活動発表会事業委託
教育委員会事
務局

学校教育課 1,440,000
富 山 市 中 学校 文化
連盟

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2134

令和5年6月5日 富山市民大学祭運営事業業務委託
教育委員会事
務局

市民学習センター 729,000
富 山 市 民 大学 祭実
行委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-493-3500

令和5年6月30日
富山消防署南部出張所改築に伴う消防総合情報システム移設
業務委託（第二期分）

消防局 消防局通信指令課 5,385,011
日 本 電 気 ㈱富 山支
店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076493-4011



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年6月8日
令和５年度「障害福祉のしおり」一色刷及び点字版表紙印刷業
務委託

福祉保健部 障害福祉課 882,002

特定非営利活動法
人自立生活支援セ
ンター富山　富山生
きる場センター

障害者支援施設等において製作された物品を規則で定める手続きにより買
い入れる契約をするとき。

076-443-2056

令和5年6月27日 市道等除草業務委託（単価契約） 建設部 土木事務所建設課 1,999,278
公 益 社 団 法 人 シ ル
バー人材センター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける
契約をするとき。

076-468-1329

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和5年6月8日 富山市ストレスチェック検査等業務委託（単価契約） 企画管理部 職員課 2,839,045

公益社団法人富山
市医師会 富山市医
師会健康管理セン
ター

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2014

令和5年6月1日 広報紙等配送業務委託（６月～３月分） 企画管理部 広報課 7,700,000
トナミ運輸株式会社
富山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2012

令和5年6月8日
芸術文化ホール空気調和機オーバーホール及び付属設備整
備業務委託

企画管理部 文化国際課 42,900,000
株 式 会 社 新菱 冷熱
工業北陸支社

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2040

令和5年6月13日 日本近現代ガラスの源流展会場設営施工業務委託 企画管理部 ガラス美術館 6,050,000 株式会社宝来社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-461-3100

令和5年6月1日 本庁舎展望塔フロア改修業務委託 財務部 管財課 4,840,000 NES㈱
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2117

令和5年6月9日 グリーンスローモビリティ運行実施管理業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 1,298,000 ㈱アイカワ
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2195

令和5年6月14日 14人乗りワゴン車購入
活力都市創造
部

交通政策課 5,706,270 ㈱日産サティオ富山
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2195

令和5年6月29日
富山市立学校教職員ストレスチェック検査等業務委託（単価契
約）

教育委員会事
務局

学校保健課 1,496,550
公 益 社 団 法人 富山
市 医 師 会 健康 管理
センター

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。

076-443-2136

担当課


